in giimdhörige Verhältnisse nicht immer frei, und erscheint somit vornehmlich

als eine seltene Nutzungsfonn der unteren Klassen, als beneficium lazgiU oder

feodum servile^. Doch leuchtet ein, dafs das Zinslehen, soweit es nicht

1) Benefiziarische Form aiif Lebenszeit Lac, ÜB. 1, 117, 186, 1051; für Mann und

Frau ME. ÜB. 1, 374, 1074; femer ME. ÜB. 2, Nachtr. 4, S. 336, um 1200: Theodericus de

Kerpena omnibus hoc scriptimi inspecturis notum vobis esse voliunus, quod nos feodimi, quod

dominus Winemarus de Manderscheit tenet a nobis, concessimus domine Hildegardi uxori

eins, si dictus W. maritus eius ante ipsam obierit, per dies vite ipsius tenendum. Weiter

geht ME. ÜB. 1, 450, 1123: der Abt von SMaximin beklagt sich über Wegnahme seines

Mannes (homo suus) Anselm von MoUesberch cum beneficio suo, quod avus illius a

Poppone abbate per precariam sibi suisque acquisivit heredibus. SMaximin erhält es zurück

unter dem Beding, ut A. et filius eius H. beneficium idem ab . . abbatibus amodo pacifice et

quiete possideant et beneficiario ab eis iure deserviant. si autem ipsi sine heredibus

defuncti fuerint, tunc eadem bona beato Maximino libere et integenime redeant. S. femer

*Düsseld. St. A. Pant. Or. No. 13, 1145: ego Hecelo civis Coloniensis beneficium meum, quod

ab ecclesia beati Pantaleonis ex patema possessione possederam, accepto pretio eidem ecclesi^

reddideram, rursumque a manu domini Gerhardi abbatis eiusdem loci recepi ea conditione,

ut quamdiu advixero, annuatim censum 10 s. et mo. tritici atque 2 cappones in festo sancti

Martini villico de Sulzege persolvam. post mortem vero meam uxor mea ipsum beneficium

susceptura 10 s. dabit, insuper et censum prescriptum. si autem ipsa obierit, aut ego aut

quicumque heredum meorum ipsum beneficium sub eadem conditione optinebimus.

2) Zur Verbreitung s. wohl schon Lac. ÜB. 1, 3, 4, 794, cit. oben S. 900 Note 1,

ferner ME. ÜB. 1, 89, 855; 93, 856; 104, 871; Lac. ÜB. 1, 44, 82, 902; Chron. s. Mich.

Vird. c. 8, MGSS. 4, 81, c. 960; — aus späterer Zeit Ennen, Qu. 1, 587, 96, 1183; ÜStift

421, Altrich. Von besonderem Interesse sind Ennen, Qu. 1, 572, 87, 1176: ein Bürger von

Köln war von Süreula-Köln beneficiatus . . bonis feodalibus et bonis censualibus, que vulgo

lengut et lazgüt dicuntur. ME. ÜB. 2, 127, 1192, Grundherr Laach, Hof Heimbach und Ben-

dorf: si aliquod beneficium, quod lazgät dicitur, vacare contingat, abbas liberam potestatem

habeat [gegenüber dem Vogt] illud locandi, cuicumque suo placuerit arbitrio; ÜSMax.